CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

1

Ata nº04 de 19.02.2024 Sessão Ordinária

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, na
Câmara Municipal de Brazópolis-MG, localizada na Praça Wenceslau Braz, nº 17,
está sendo realizada sua 04ª Sessão Ordinária, presidida pelo Vereador Presidente
Marcos Adriano Romeiro Simões, com início às 19:00 horas. O Presidente proferiu
as seguintes palavras “ Sob a proteção de Deus e em nome do povo
Brazopolense, iniciamos nossos trabalhos legislativos. ” Em seguida o Presidente
pediu, ao Secretário da Mesa Diretora, Ver. Adilson Francisco de Paula que
verifique o quórum, verificado com a presença de todos Vereadores em Plenário.
O Presidente comunica que o Sr. João Mauro Bernardo fará o uso da Tribuna Livre
Maria das Graças Martins, assunto: esclarecer os questionamentos do Vereador
Adilson Francisco de Paula, sobre a realização de seu mandato como prefeito
desse município, ocorrido na reunião de Câmara do dia 06 de fevereiro de 2024. O
Presidente deixa em aberto o assunto para perguntas: Ver. Wagner Silva Pereira,
Ver. Adilson Francisco de Paula faz uso das palavras. O Presidente pede ao
Secretário da Mesa Ver. Adilson Francisco de Paula que faça a leitura das
correspondências recebidas: Solicitação ao uso da Tribuna Livre Maria das Graças
Martins pelo Ex – Prefeito João Mauro Bernardo, Ofício nº 010/2024 BRAZPREV,
Resposta do Executivo referente aos Pedidos dos Vereadores Ofício n°016/2024,
Ofício n°017/2024, Ofício 018/2024, Ofício 019/2024. A Vice-Presidente Ver. Leilane
de Almeida faz a leitura das correspondências enviadas: Ofício n°016/2024 ao
Executivo da Bancada Parlamentar Rural em Ação e Bloco Parlamentar Popular
Ver. Leilane de Almeida faz a leitura, Ofício n°017/2024 ao Executivo do Bloco
Parlamentar Popular Ver. Maria Aparecida da Silva Bernardo faz a leitura, Ofício
n°018/2024 ao Sr. Deputado Estadual Dr. Paulo leitura e pedido do Ver. Gesse
Raimundo de Souza, Ofício n°019/2024 ao Deputado Estadual Dr. Paulo leitura e
pedido do Ver. Gesse Raimundo de Souza. Pedido de Providências, Requerimento
de Informações e Indicação: Na data de hoje não tem Pedidos, Requerimentos e
Indicação. O Presidente Ver. Marcos Adriano Romeiro Simões comunica os
Vereadores em Plenário sobre a Resolução n°003 de 19 de fevereiro de 2024
“Dispõe sobre a atualização do valor do auxílio Alimentação, criado pela Lei n°
1.034/2013 e dá outras providências”. A Resolução está em discussão: Ver.
Wagner Silva Pereira faz uso das palavras. O Presidente coloca a Resolução n°003
de 19 de fevereiro de 2024 em única votação, sendo aprovado por unanimidade irá
a promulgação da Mesa Diretora. Grande Expediente: Fizeram uso das palavras
Ver. Wagner Silva Pereira, Ver. Sérgio Eduardo Pelegrino Reis, Ver. Carlos Adilson
Lopes Silva, Ver. Leilane de Almeida, Ver. Adilson Francisco de Paula, Ver. Gesse
Raimundo de Souza, o Vereador Presidente Marcos Adriano Romeiro Simões. O
Presidente faz agradecimentos a todos que acompanharam a 04ª Sessão Ordinária
presencial e pelas Redes Sociais que se encontra na íntegra em mídia eletrônica
audiovisual. Convida a todos para 05ª Sessão Ordinária da Casa em 27/02/2024 às
19:00 horas. E em seguida pediu que todos levantassem para saudarem os
pavilhões, dando como encerrada a Sessão.  Eu Adilson Francisco de Paula lavrei
a presente Ata, que após aprovada será assinada por todos e publicada no Mural
da Câmara, também na Rede Social. Brazópolis 19 de fevereiro de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

2

Presidente:                                                                                           Vice-Presidente
Marcos Adriano Romeiro Simões                                                     Leilane de Almeida

Secretário:
Adilson Francisco de Paula

Demais Vereadores:

Gesse Raimundo de Souza                                               Carlos Adilson Lopes Silva

Edsson Ednaldo Ribeiro                                                    Sérgio Eduardo Pelegrino
Reis

Maria Aparecida da Silva Bernardo                                   Wagner Silva Pereira